1

 ATA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1ª ANO LEGISLATIVO,

DA 15ª LEGISLATURA, EM 07 DE SETEMBRO DE 2025.

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às

dezenove horas, no Plenário Arnio Arnildo Scherer, reuniu-se a

Câmara Municipal de Igrejinha, sob a Presidência do Vereador

Maxwel Luis de Matos e com a presença dos Vereadores Ana Maria

de Oliveira de Sá (PSB), Atila Rodrigo de Souza (PSDB), Douglas

Rodrigues Percoski (PSB), Eliton Juliano Freitag (MDB), Neidi

Ione Roos Zeni (Progressistas), Neimar Luiz Parreira

(Progressistas) e Patricia Silvana Wallauer (PL) para a

realização da 36º Reunião Ordinária de 2025. O vereador

Silvestre de Oliveira Garcia (Progressistas) permanece de

atestado médico. Constatada a existência de quorum, o presidente

declarou abertos os trabalhos saudando os ilustres Vereadores e

demais cidadãos presentes. Inicialmente, na TRIBUNA POPULAR,

estiveram inscritos Sergio Trombetta, sito à Rua Florianópolis,

nº 52, Bairro Bom Pastor, para falar sobre a emenda da deputada

Maria do Rosário; Vanessa Martins e o Sensei Rivelino Cruz, da

Associação de Artes Marciais Pequeno Samurai, para fazer a

apresentação dos trabalhos desenvolvidos e solicitar apoio para

a realização de futuros projetos; Natália Debarba, presidente da

Câmara de Dirigentes Lojistas de Igrejinha e Três Coroas, para

agradecer o voto de congratulações e falar sobre a instituição e

Maira Marques, integrante do Grupo Fridas, para agradecer o voto

de congratulação e falar sobre os trabalhos do grupo. Em

seguida, o presidente colocou em discussão e posteriormente em

votação as seguintes atas: Ata da 35ª Sessão Ordinária,

realizada em 30 de setembro de 2025; Ata da 9ª Audiência

Pública, realizada em 21 de agosto de 2025 e Ata da 10ª

Audiência Pública, realizada em 25 de setembro de 2025 –

Aprovadas por unanimidade. Prosseguindo, foi efetuada a leitura

do expediente recebido: EXECUTIVO MUNICIPAL: Projeto de Lei nº

078/25 que “Inclui dispositivos na Lei nº 4.801, de 08 de

dezembro de 2015, que ‘Dispõe sobre a política municipal de

incentivos fiscais e econômicos para empresas e institui o

Programa Municipal de Desenvolvimento Econômico de Igrejinha”;

Ofício nº 097/25 – SADE/DLG que responde o ofício nº 282/25 que

encaminha o expediente da 34ª Sessão Ordinária; Ofício GMC nº

035/2025 encaminhando Declaração -Plano de Sustentabilidade.

DIVERSAS ORIGENS: Assessoria Jurídica, Parecer nº 100/25 ao PL

073/25; Assessoria Jurídica, Parecer nº 101/25 ao PL 074/25.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA: Parecer nº 095/25 ao PL

073/25; Parecer nº 096/25 ao PL 074/25; Emenda Modificativa nº

036/25 ao PL 073/25. COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS: Parecer

nº 051/25 ao PL 073/25; Parecer nº 052/25 ao PL 074/25. COMISSÃO

DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO, EDUCAÇÃO, BEM-ESTAR SOCIAL E

SAÚDE: Parecer nº 007/25 ao PL 074/25. VEREADORES ANA DE

OLIVEIRA, NEIMAR PARREIRA E NEIDI ROOS: Requerimento n.° 1035/25

que indicam o advogado Clóvis Claunir Werb para receber o Prêmio

Jurídico Alexandre Fidelis de Araújo. VEREADORES NEIDI ROOS,

NEIMAR PARREIRA E DOUGLAS PERCOSKI: Votos de Congratulações n.°

1036/25 as todas as mulheres que desfilaram no Evento Passarela

da Vida, em alusão ao Outubro Rosa; Votos de Congratulações n.°

1037/25 ao Gabinete da Primeira-Dama, à Secretaria Municipal de

2

Saúde e à equipe da ESF Pedro Ivan Sparrenberger, pela

organização do evento Passarela da Vida, em alusão ao Outubro

Rosa. VEREADOR ELITON FREITAG: Indicação n.° 1044/25 que sugere

ao Executivo que faça a próxima ação do Programa Poste Limpo na

Rua Teodoro Júlio Ritter; Pedido de Informação n.° 1045/25 que

solicita ao Executivo informações sobre operações de crédito

contratadas pelo município nos últimos oito anos; Pedido de

Informação n.° 1046/25 que questiona ao Executivo quais os

critérios utilizados pela Secretaria de Desenvolvimento Social

para as famílias se inscreverem nos projetos habitacionais do

município; Pedido de Informação n.° 1047/25 que solicita ao

Executivo informações a respeito do déficit de R$ 10 milhões

mencionado em matéria publicada na edição impressa do Jornal

Repercussão do dia 2 de outubro; Pedido de Providências n.°

1055/25 que solicita à Secretaria de Obras a reposição de

lâmpadas/refletores faltantes na quadra de sintético em frente

ao Fórum e a poda de galhos próximos aos refletores; Indicação

n.° 1056/25 que sugere à Secretaria de Obras que evite o uso de

brita em excesso nas estradas do interior do município. VEREADOR

NEIMAR PARREIRA: Votos de Pesar n.° 1031/25 aos familiares de

Valdir Osvino Binz, como última homenagem da Câmara de

Vereadores a este cidadão. VEREADORA PATRICIA WALLAUER: Pedido

de Providências n.° 1053/25 que solicita ao Executivo remoção de

aterro na Rua Jardelino Robinson, em frente ao número 203;

Pedido de Providências n.° 1054/25 que solicita ao Executivo

recapeamento asfáltico na Rua Jardelino Robinson, próximo ao nº

216. VEREADOR ATILA DE SOUZA: Projeto de Lei do Legislativo n.°

061/25 que "Institui, no âmbito do Município de Igrejinha, o

“Diploma Aluno Nota Dez” para estudantes do ensino fundamental

da rede pública municipal"; Projeto de Lei do Legislativo n.°

062/25 que "Institui o Dia Municipal da Conscientização do

Autismo no Município de Igrejinha"; Projeto de Lei do

Legislativo n.° 063/25 que "Institui o "Prêmio Melhores do

Esporte de Igrejinha" e dá outras providências"; Projeto de Lei

do Legislativo n.° 064/25 que "Dispõe sobre a proibição de

manter animais acorrentados no Município de Igrejinha/RS e dá

outras providências"; Requerimento n.° 1032/25 que requer envio

de ofício à Caixa Econômica Federal, questionando acerca dos

critérios atualmente adotados para a negativa de financiamentos

habitacionais e de reformas em determinados bairros do

município; Pedido de Providências n.° 1041/25 que solicita ao

Executivo a instalação e manutenção de uma boca de lobo

localizada na Rua Rio de Janeiro, nº 111, Bairro Vila Nova;

Requerimento n.° 1057/25 que requer envio de ofício a EGR,

solicitando que seja realizado manutenção, reparos e melhorias

nas margens da RS-115, no KM 7; Pedido de Providências n.°

1058/25 que solicita ao Executivo ajustes e melhorias na

passarela que liga o Bairro Moinho ao Bairro Figueira;

Requerimento n.° 1059/25 que requer envio de ofício a EGR,

sugerindo melhorias na sinalização viária da rodovia RS-115,

especialmente nas proximidades da nova rótula da Usaflex; Votos

de Pesar n.° 1060/25 aos familiares de Tailon Ruppenthal, que

faleceu na Ucrânia, onde atuava como voluntário no conflito

entre as forças ucranianas e russas. VEREADOR DOUGLAS PERCOSKI:

3

Pedido de Providências n.° 1051/25 que solicita ao Executivo a

limpeza do bueiro localizado na Rua José Ademir Seibel, em

frente ao número 171; Pedido de Providências n.° 1052/25 que

solicita ao Executivo patrolamento e ensaibramento na Rua

Guilherme Kampf, no Bairro Garibaldi. VEREADOR MAXWELL DE MATOS:

Pedido de Providências n.° 1039/25 que solicita ao Executivo a

manutenção da lateral do quebra-molas, bem como de um pequeno

trecho do leito da Rua Osvaldo Cruz, em frente ao comércio

Pemaq; Pedido de Providências n.° 1040/25 que solicita ao

Executivo a limpeza geral das Ruas José Pedro Jung e Vigário

José Inácio, na parte de pedra irregular. VEREADORA NEIDI ROOS:

Projeto de Lei do Legislativo n.° 060/25 que "Altera dispositivo

na Lei Municipal nº 2.234, de 27 de fevereiro de 1996, que

“Denomina Vias Públicas no Bairro Garibaldi e dá outras

providências"; Pedido de Providências n.° 1033/25 que solicita

ao Executivo recapeamento asfáltico ou operação tapa-buraco na

Rua Martim Lutero, Bairro Centro; Pedido de Providências n.°

1034/25 que solicita ao Executivo limpeza e retirada de entulhos

acumulados na Rua Araras, Bairro Viaduto, próximo à EMEF

Princesa Isabel; Pedido de Providências n.° 1038/25 que solicita

ao Executivo que seja incluída na programação de serviços a

limpeza e a roçada das Ruas dos Loteamentos Recanto Verde e

Fischer; Indicação n.° 1042/25 que sugere ao Executivo a

pavimentação asfáltica da Rua Benno Sohne, no Bairro Figueira;

Indicação n.° 1043/25 que sugere ao Executivo a ampliação do

número de parcelas do IPTU referente ao exercício de 2026,

passando das atuais 8 (oito) para 10 (dez) parcelas mensais;

Requerimento n.° 1048/25 que requer envio de ofício ao COMTRA,

solicitando a instalação de um quebra-molas ou redutor de

velocidade na Rua Edgar Willy Wolff, Bairro Bom Pastor, próximo

ao Bar da Salete; Pedido de Providências n.° 1049/25 que

solicita ao Executivo a limpeza e o desentupimento dos bueiros

localizados na Rua João Alfredo Renck, nas proximidades do

número 301, Bairro Bom Pastor; Pedido de Providências n.°

1050/25 que solicita ao Executivo a troca da laje do bueiro que

se encontra quebrada na Rua João Alfredo Renck, nas proximidades

do número 301, Bairro Bom Pastor. Prosseguindo, passou-se ao

GRANDE EXPEDIENTE: Estiveram inscritos os vereadores Eliton

Freitag, Neimar Parreira, Patricia Wallauer, Atila de Souza,

Douglas Percoski, Maxwel de Matos e Neidi Roos. Prosseguindo,

foi iniciada a ORDEM DO DIA: Primeiramente, o presidente

informou aos vereadores que o Projeto de Lei do Executivo nº

078/25, bem como os Projetos de Lei do Legislativo nºs 060, 061,

062, 063 e 064/25 serão encaminhados às comissões, conforme

prevê o Regimento Interno. Após, passou-se às MATÉRIAS COM

TRAMITAÇÃO EM RITO ORDINÁRIO: Em discussão o Projeto de Lei nº

073/25 que “Autoriza o Município a receber imóveis em doação,

que especifica”; Leitura da Mensagem Apresentativa, da Emenda

Modificativa nº 036/25, do Parecer nº 095/2025 da Comissão de

Constituição e Justiça e do Parecer nº 051/25 da Comissão de

Orçamento, Finanças e Contas; O vereador Eliton Freitag fez

pedido de vistas do projeto. Em discussão o Projeto de Lei nº

074/25 que “Autoriza o Poder Executivo a repassar o valor de R$

300.000,00 (trezentos mil reais), que especifica, à Associação

4

Beneficente de Igrejinha, mantenedora do Hospital Bom Pastor”;

Leitura da Mensagem Apresentativa, do Parecer nº 096/2025 da

Comissão de Constituição e Justiça, do Parecer nº 052/25 da

Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas e do Parecer

nº 007/25 da Comissão de infraestrutura, Desenvolvimento,

Educação, Bem-Estar social e Saúde; O projeto foi aprovado por

unanimidade. Requerimento n.° 1032/25 - Ver. Atila de Souza:

Aprovado por unanimidade; Requerimento n.° 1035/25 - Ver.ª Ana

de Oliveira, Ver. Neimar Parreira e Ver.ª Neidi Roos: Aprovado

por unanimidade; Requerimento n.° 1048/25 - Ver.ª Neidi Roos:

Aprovado por unanimidade; Requerimento n.° 1057/25 - Ver. Atila

de Souza: Aprovado por unanimidade; Votos de Congratulações n.°

1036/25 - Ver.ª Neidi Roos, Ver. Neimar Parreira e Ver. Douglas

Percoski: Aprovado e subscrito pelas bancadas; Votos de

Congratulações n.° 1037/25 - Ver.ª Neidi Roos, Ver. Neimar

Parreira e Ver. Douglas Percoski: Aprovado e subscrito pelas

bancadas; Votos de Pesar n.° 1031/25 - Ver. Neimar Parreira:

Aprovado e subscrito pelas bancadas. Em seguida, o presidente

comunicou que os Pedidos de Providências, Pedidos de Informação

e Indicações serão encaminhados ao Executivo Municipal conforme

dispõe o Regimento Interno. Após, passou-se às EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Estiveram inscritos os vereadores Eliton Freitag,

Neimar Parreira, Patricia Wallauer, Atila de Souza, Douglas

Percoski e Neidi Roos. Finalizando, o Presidente informou que a

próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 14 de outubro de

2025, terça-feira, às dezenove horas, na sede do Legislativo

Municipal. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e a

presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada pelos

Vereadores presentes. ******************************************

Vereadora ANA MARIA DE OLIVEIRA DE SÁ

Vereador ATILA RODRIGO DE SOUZA

Vereador DOUGLAS RODRIGUES PERCOSKI

Vereador ELITON JULIANO FREITAG

Vereador MAXWEL LUIS DE MATOS

Vereadora NEIDI IONE ROOS ZENI

Vereador NEIMAR LUIZ PARREIRA

Vereadora PATRICIA SILVANA WALLAUER